

Số: 108/KH-THPL

Phú Lương, ngày 04 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐỒNG PHỤC HỌC SINH NĂM HỌC 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục tốt nghiệp của học sinh, sinh viên;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2026-2027 của Trường Tiểu học Phú Lãm;

Căn cứ nội dung thống nhất giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường năm học 2026-2027;

Trường Tiểu học Phú Lãm và Ban đại diện cha mẹ học sinh thống nhất xây dựng kế hoạch thực hiện đồng phục học sinh và đồng phục môn Giáo dục thể chất năm học 2026-2027 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao ý thức trách nhiệm, lòng tự hào, tình yêu trường lớp của học sinh; góp phần xây dựng môi trường giáo dục văn minh, thân thiện.
2. Tạo sự bình đẳng giữa học sinh, xây dựng nề nếp, tác phong học đường.
3. Bảo đảm tính thẩm mỹ, phù hợp với lứa tuổi tiểu học, điều kiện thời tiết và hoạt động học tập của học sinh.
4. Bảo đảm chất lượng, thuận tiện trong sử dụng, tiết kiệm chi phí cho phụ huynh học sinh.
5. Việc thực hiện đồng phục trên tinh thần tự nguyện, công khai, minh bạch; phụ huynh có thể đăng ký mua tại trường hoặc tự may theo đúng mẫu quy định.
6. Việc thực hiện đồng phục học sinh bảo đảm nguyên tắc công khai, dân chủ, tự nguyện; nhà trường và cha mẹ học sinh thống nhất về mẫu mã, màu sắc, chất liệu đồng phục nhằm bảo đảm tính đồng bộ và phù hợp với điều kiện sử dụng của học sinh.
7. Nhà trường không chỉ định, không bắt buộc phụ huynh mua đồng phục tại bất kỳ đơn vị cung cấp nào. Cha mẹ học sinh được quyền tự lựa chọn đơn vị may, mua đồng phục hoặc tự may theo đúng mẫu mã, màu sắc, chất liệu đã được thống nhất.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Đồng phục chính khóa

##### a) Áo đồng phục

- Áo Polo ngắn tay và dài tay dành cho học sinh nam, nữ.
- Màu chủ đạo: xanh tím than.



- Cổ áo màu xanh tím than, viền đỏ ở cổ và tay áo.
- Thêu logo và tên trường “Trường Tiểu học Phú Lâm” bên ngực trái.

*b) Áo khoác đồng phục*

- Màu xanh tím than.
- Thiết kế đường vát chéo màu đỏ phía trước ngực.
- Có thêu logo và tên trường.

**2. Quần, chân váy đồng phục**

- Chất liệu kaki màu ghi.
- Học sinh nam:
  - + Quần soóc mùa hè.
  - + Quần dài mùa thu đông.
- Học sinh nữ:
  - + Quần giả váy mùa hè.
  - + Quần dài mùa thu đông.

**3. Đồng phục môn Giáo dục thể chất**

- Áo Polo cộc tay màu xanh tím than, thêu logo tên trường.
- Quần thể thao dài màu xanh tím than.
- Chất liệu phù hợp với hoạt động vận động và rèn luyện thể chất.

**4. Giá thành dự kiến**

- Bộ mùa hè: 260.000 đồng/bộ.
- Bộ mùa thu đông: 280.000 đồng/bộ.
- Bộ thể thao: 235.000 đồng/bộ.
- Áo khoác: 210.000 đồng/cái.

Nhà trường và cha mẹ học sinh thống nhất về mẫu mã, màu sắc, chất liệu đồng phục. Cha mẹ học sinh được chủ động lựa chọn đơn vị cung cấp, đơn vị may hoặc tự may đồng phục cho học sinh, bảo đảm đúng mẫu mã, màu sắc và chất liệu đã được thống nhất.

**III. THỜI GIAN THỰC HIỆN (Khuyến khích học sinh trên tinh thần tự nguyện, không bắt buộc)**

- Học sinh mặc đồng phục vào các ngày thứ Hai, thứ Tư và thứ Sáu hằng tuần.
- Học sinh mặc đồng phục thể dục vào những ngày có tiết học Giáo dục thể chất hoặc các hoạt động thể thao của nhà trường.
- Đồng phục được sử dụng trong các dịp:
  - + Lễ Khai giảng năm học.
  - + Lễ Tổng kết năm học.
  - + Kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
  - + Các hoạt động tập thể, giao lưu, hội thi, trải nghiệm.
  - + Các sự kiện, chương trình do nhà trường tổ chức.

- Những ngày không quy định mặc đồng phục, học sinh được mặc trang phục phù hợp lứa tuổi học sinh, gọn gàng, lịch sự, không phản cảm.
- Học sinh đến trường phải đi giày hoặc dép có quai hậu; bảo đảm an toàn và vệ sinh học đường.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Nhà trường

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh triển khai kế hoạch.
- Công khai mẫu mã, chất liệu, giá thành và phương thức thực hiện.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện đồng phục của học sinh.

##### 2. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh về mục đích, ý nghĩa của việc mặc đồng phục.

- Theo dõi, nhắc nhở học sinh thực hiện đúng quy định.

##### 3. Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Phối hợp với nhà trường thống nhất mẫu mã, màu sắc, chất liệu đồng phục học sinh.

- Tuyên truyền để phụ huynh thực hiện đúng quy định về đồng phục.

- Cha mẹ học sinh tự lựa chọn đơn vị cung cấp hoặc đơn vị may đồng phục theo nhu cầu, bảo đảm đúng mẫu đã thống nhất.

##### 4. Phụ huynh học sinh

- Phối hợp với nhà trường trong việc thực hiện kế hoạch đồng phục.

- Chủ động lựa chọn đơn vị cung cấp, đơn vị may hoặc tự may đồng phục cho học sinh theo đúng mẫu mã, màu sắc và chất liệu đã được nhà trường và cha mẹ học sinh thống nhất.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ đồng phục cho học sinh khi tham gia các hoạt động của nhà trường.

Mọi thay đổi về mẫu mã, chất liệu hoặc quy định thực hiện đồng phục phải được thống nhất giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh trước khi triển khai.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đồng phục học sinh năm học 2026-2027 của Trường Tiểu học Phú Lâm. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh nghiêm túc thực hiện.

##### Nơi nhận

- Nhà trường (để b/c);
- CMHS (để t/h)
- Lưu VP; CMHS.

Xác nhận của

**nhà trường**  
**Hiệu trưởng**



Nguyễn Thị Thu Hà

T.M BDD CMHS

**nhà trường**  
**Trưởng ban**

Đặng Ngọc Anh

